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Deutschland als Transitland im EU-Binnenmarkt: Abbildung Europas im NEP 
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Quelle: Szenariorahmen für die Netzentwicklungspläne 

Strom – Entwurf der Übertragungsnetzbetreiber 

Quelle: SO&AF 

Installierte Leistung SO&AF (Januar, 19 Uhr) 

• Die Entwicklung des europäischen Binnenmarktes ist ein wesentlicher Faktor für die 

Ergebnisse der Marktsimulation im NEP. 

• Beste Quelle: Die Entwicklung des europäischen Binnenmarkes basiert im NEP auf 

dem jeweils aktuellen „Scenario Outlook & Adequacy Forecast“ (SO&AF). 

• Zuordnung der Szenarien des SO&AF zu den NEP Szenarien:  

EUROPA: LAST- UND ERZEUGUNGSSTRUKTUR  

IN DEN SZENARIEN DES NEP 2014 

SO&AF und TYNDP als Datengrundlage des NEP 
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Quelle: ÜNB 
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Erzeugungsstruktur 
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Quelle: ÜNB 
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Quelle: ÜNB 

NEP: WIE STARK BEEINFLUSST EUROPA  

DIE MARKTERGEBNISSE IM NEP 2014? 

• Die Last und Erzeugungssituation in Europa:  

 deutlich geringere Last in Europa in Szenario A 2024 ggü. B 2024  

 jedoch überkompensiert durch deutlich geringere installierte Leistung konventioneller 
Kraftwerke und EE in Szenario A 2024 ggü. B 2024 

• Insgesamt hierdurch höherer Handelssaldo Deutschlands: 
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• Konsistenz zwischen NEP und SO&AF bzw. TYNDP ist gewährleistet!  

 Die  Annahmen des SO&AF gehen in den Prozess des NEP ein. Umgekehrt gehen aber 

 auch die Annahmen des NEP in den Prozess des SO&AF bzw. TYNDP ein.  

 

• Auch auf europäischer Ebene Beteiligung SO&AF bzw. TYNDP möglich! 

 Die nächsten Schritte:  

 

 

 

 

 
 

 

• Erhöhung der Transparenz der Eingangsparameter und Ergebnisse  im nächsten 

TYNDP! 

 Bislang lediglich Veröffentlichung der Interkonnektoren-Projekte. Künftig geplant ist die 

 Veröffentlichung der hieraus resultierenden NTC-Werte.  

AUSBLICK: ENGE VERKNÜPFUNG ZWISCHEN SO&AF  

BZW. TYNDP UND NEP 



VIELEN DANK FÜR IHRE 

AUFMERKSAMKEIT! 
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Quelle: ÜNB 
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Quelle: ÜNB 

EUROPA: LAST- UND ERZEUGUNGSSTRUKTUR  

IN DEN SZENARIEN DES NEP 2014 

Last 



A 2024 

www.netzentwicklungsplan.de | 12 06.02.2014 

CH

CZ    

ATFR

PL

IT    

DE

NO SE

114,89
38,01
76,55

74,19
41,43
32,76

9,27
55,42

-46,15

28,35
38,73

-10,38

29,35
16,24
12,89

38,54
16,50
22,03

DK20,92
21,58
-0,33

4,91
24,23

-19,32

25,24
23,05

2,19

22,80
4,88

17,93

NL18,96
32,87

-13,91

BE19,52
20,99
-1,47

Quelle: ÜNB 

B 2024 

CH

CZ    

ATFR

PL

IT    

DE

NO SE

116,67
47,61
68,44

74,63
45,53
29,10

5,15
70,17

-65,02

31,63
43,08

-11,45

30,88
16,66
14,01

40,52
16,81
23,70

DK24,63
20,57

4,68

5,69
25,81

-20,12

24,07
26,19
-2,12

24,96
3,84

21,12

NL13,62
40,66

-27,04

BE20,61
19,88

0,73

Quelle: ÜNB 

EUROPA: LAST- UND ERZEUGUNGSSTRUKTUR  

IN DEN SZENARIEN DES NEP 2014 

Außenhandel 
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AUSBLICK: ENGE VERKNÜPFUNG ZWISCHEN SO&AF  

BZW. TYNDP UND NEP 


